

Association C.I.E.R.E.S – Exercice Clos le 31 décembre 2024  
Rapport du Commissaire aux Comptes sur les comptes annuels

## ***Association C.I.E.R.E.S***

14 Rue Louis Astouin

13002 MARSEILLE

\*\*\*\*\*

SIREN 398 707 802

Association régie par la loi de 1901

\*\*\*\*\*

## **RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS**

EXERCICE CLOS AU 31 DECEMBRE 2024

**BUSSETTA Anita**

Commissaire aux comptes inscrit auprès de la Cour D'appel d'Aix en Provence

SAS A.B.A

ZA ANJOLY

80 Boulevard de l'Europe

13127 VITROLLES

Tel. : 04.42.98.76.48

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES**  
**SUR LES COMPTES ANNUELS**  
**Exercice clos le 31 décembre 2024**

Aux membres de l'association « **CIERES** »,

**Opinion**

En exécution de la mission qui m'a été confiée par votre assemblée générale, j'ai effectué l'audit des comptes annuels de l'association « **CIERES** » relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2024, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Je certifie que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association « **CIERES** » à la fin de cet exercice.

**Fondement de l'opinion**

**Référentiel d'audit**

J'ai effectué mon audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. J'estime que les éléments que j'ai collectés sont suffisants et appropriés pour fonder mon opinion.

Les responsabilités qui m'incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

**Indépendance**

J'ai réalisé ma mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, depuis ma nomination jusqu'à la date d'émission de mon rapport.

**Observation**

Sans remettre en cause l'opinion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur le point suivant exposé dans l'annexe des comptes annuels concernant les règles et méthodes comptables.

**Justification des appréciations**

En application des dispositions des articles L.823-9 et R.823-7 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, je porte à votre connaissance les appréciations suivantes qui, selon mon jugement professionnel, ont été les plus importantes pour l'audit des comptes annuels de l'exercice 2024, ont portées sur :

- Le caractère raisonnable des estimations significatives retenues pour l'arrêté des comptes,
- les opinions retenues dans le choix des méthodes d'évaluation,
- la présentation de l'ensemble des comptes.

**Anita BUSSETTA**  
COMMISSAIRE AUX COMPTES  
Inscrit auprès de la Cour  
d'Appel d'Aix-en-Provence

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de mon opinion exprimée ci-avant. Je n'exprime pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

### **Vérifications spécifiques**

J'ai également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

### **Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels**

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association « **CIERES** » à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association « **CIERES** » ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par les membres du conseil d'administration.

### **Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels**

Il m'appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Mon objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.823-10-1 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de l'association « **CIERES** ».

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- Il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- Il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;

**Anita BUSSETTA**  
COMMISSAIRE AUX COMPTES  
Inscrit auprès de la Cour  
d'Appel d'Aix-en-Provence

- Il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- Il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de la société<sup>1</sup> à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- Il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

**Vitrolles,  
Le 3 juin 2025**

**Madame BUSSETTA Anita  
Commissaire aux Comptes**

**Anita BUSSETTA**  
COMMISSAIRE AUX COMPTES  
Inscrit auprès de la Cour  
d'Appel d'Aix-en-Provence



## BILAN ACTIF

ACTIF		Exercice N 31/12/2024 12			Exercice N-1 31/12/2023 12	Ecart N / N-1	
		Brut	Amortissements et dépréciations (à déduire)	Net	Net	Euros	%
	Capital souscrit non appelé (I)						
ACTIF IMMOBILISÉ	<b>Immobilisations incorporelles</b>						
	Frais d'établissement						
	Frais de développement						
	Concessions, brevets et droits similaires	2 455	2 455				
	Fonds commercial (1)						
	Autres immobilisations incorporelles						
	Avances et acomptes						
	<b>Immobilisations corporelles</b>						
	Terrains						
	Constructions						
	Installations techniques, matériel et outillage	34 288	34 288				
	Autres immobilisations corporelles	248 062	169 261	78 801	86 017	7 216	8.39
	Immobilisations en cours						
	Avances et acomptes						
	<b>Immobilisations financières (2)</b>						
	Participations mises en équivalence						
	Autres participations						
	Créances rattachées à des participations						
	Autres titres immobilisés						
	Prêts						
	Autres immobilisations financières	42 173		42 173	37 788	4 385	11.60
	<b>Total II</b>	326 978	206 004	120 974	123 805	2 831	2.29
ACTIF CIRCULANT	<b>Stocks et en cours</b>						
	Matières premières, approvisionnements						
	En-cours de production de biens						
	En-cours de production de services						
	Produits intermédiaires et finis						
	Marchandises						
	Avances et acomptes versés sur commandes						
	<b>Créances (3)</b>						
	Clients et comptes rattachés	268 418		268 418	116 157	152 260	131.08
	Autres créances	513 996		513 996	973 926	459 930	47.22
Comptes de Régularisation	Capital souscrit - appelé, non versé						
	Valeurs mobilières de placement	134 002		134 002	131 394	2 608	1.98
	Disponibilités	660 068		660 068	468 475	191 593	40.90
	Charges constatées d'avance (3)	8 203		8 203	460	7 743	NS
	<b>Total III</b>	1 584 687		1 584 687	1 690 413	105 726	6.25
	Frais d'émission d'emprunt à étaler (IV)						
	Primes de remboursement des obligations (V)						
	Ecarts de conversion actif (VI)						
	<b>TOTAL GÉNÉRAL (I+II+III+IV+V+VI)</b>	1 911 664	206 004	1 705 661	1 814 218	108 557	5.98

(1) Dont droit au bail  
(2) Dont à moins d'un an  
(3) Dont à plus d'un an

BILAN PASSIF

PASSIF		Exercice N 31/12/2024 12	Exercice N-1 31/12/2023 12	Ecart N / N-1	
				Euros	%
CAPITAUX PROPRES	Capital (Dont versé : ) Primes d'émission, de fusion, d'apport Ecart de réévaluation				
	<b>Réserves</b> Réserve légale Réserves statutaires ou contractuelles Réserves réglementées Autres réserves				
	Report à nouveau	533 101	395 775	137 326	34.70
	<b>Résultat de l'exercice (Bénéfice ou perte)</b>	83 566	137 326	53 760	39.15
	Subventions d'investissement Provisions réglementées	6 481	9 322	2 840	30.47
	<b>Total I</b>	623 149	542 423	80 726	14.88
AUTRES FONDS PROPRES	Produit des émissions de titres participatifs Avances conditionnées				
	<b>Total II</b>				
PROVISIONS	Provisions pour risques Provisions pour charges	72 054 74 305	72 054 65 225	9 080	13.92
	<b>Total III</b>	146 359	137 279	9 080	6.61
DETTES (1)	<b>Dettes financières</b> Emprunts obligataires convertibles Autres emprunts obligataires Emprunts auprès d'établissements de crédit Concours bancaires courants Emprunts et dettes financières diverses	51 313    39 351	94 068  12 39 351	42 755 12	45.45 100.00
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours				
	<b>Dettes d'exploitation</b> Dettes fournisseurs et comptes rattachés Dettes fiscales et sociales	198 613 363 346	208 142 355 550	9 529 7 795	4.58 2.19
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés Autres dettes	84 317	28 284	56 033	198.11
Comptes de Régularisation	Produits constatés d'avance (1)	199 214	409 110	209 896	51.31
	<b>Total IV</b>	936 154	1 134 517	198 363	17.48
	Ecart de conversion passif (V)				
	<b>TOTAL GÉNÉRAL (I+II+III+IV+V)</b>	1 705 661	1 814 218	108 557	5.98

(1) Dettes et produits constatés d'avance à moins d'un an 912 136 1 105 061

## COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N 31/12/2024 12			Exercice N-1 31/12/2023 12		Ecart N / N-1	
	France	Exportation	Total			Euros	%
<b>Produits d'exploitation (1)</b>							
Ventes de marchandises							
Production vendue de biens							
Production vendue de services	2 211 658	172 237	2 383 896	2 561 820		177 924	6.95
<b>Chiffre d'affaires NET</b>	2 211 658	172 237	2 383 896	2 561 820		177 924	6.95
Production stockée							
Production immobilisée							
Subventions d'exploitation			475 282	433 059		42 223	9.75
Reprises sur dépréciations, provisions (et amortissements), transferts de charges				8 638		8 638	100.00
Autres produits			36	11		25	223.61
<b>Total des Produits d'exploitation (I)</b>			2 859 213	3 003 527		144 314	4.80
<b>Charges d'exploitation (2)</b>							
Achats de marchandises							
Variation de stock (marchandises)							
Achats de matières premières et autres approvisionnements			2 100	175		2 275	NS
Variation de stock (matières premières et autres approvisionnements)							
Autres achats et charges externes *			885 804	967 888		82 084	8.48
Impôts, taxes et versements assimilés			139 706	124 085		15 621	12.59
Salaires et traitements			1 295 482	1 308 045		12 562	0.96
Charges sociales			422 437	427 925		5 488	1.28
Dotations aux amortissements et dépréciations							
Sur immobilisations : dotations aux amortissements			21 285	21 340		55	0.26
Sur immobilisations : dotations aux dépréciations							
Sur actif circulant : dotations aux dépréciations							
Dotations aux provisions			9 080	8 529		551	6.46
Autres charges			4	1 170		1 166	99.66
<b>Total des Charges d'exploitation (II)</b>			2 775 899	2 858 807		82 908	2.90
<b>1 - Résultat d'exploitation (I-II)</b>			83 314	144 720		61 407	42.43
<b>Quotes-parts de Résultat sur opération faites en commun</b>							
Bénéfice attribué ou perte transférée (III)							
Perte supportée ou bénéfice transféré (IV)							

(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs  
(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N 31/12/2024	Exercice N-1 31/12/2023	Ecart N / N-1	
	12	12	Euros	%
<b>Produits financiers</b>				
Produits financiers de participations (3)	2 618	888	1 729	194.62
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé (3)				
Autres intérêts et produits assimilés (3)		751	751	100.00
Reprises sur dépréciations et provisions, transferts de charges				
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement				
<b>Total V</b>	2 618	1 640	978	59.62
<b>Charges financières</b>				
Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions				
Intérêts et charges assimilées (4)	668	1 032	364	35.29
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement				
<b>Total VI</b>	668	1 032	364	35.29
<b>2. Résultat financier (V-VI)</b>	1 950	608	1 342	220.56
<b>3. Résultat courant avant impôts (I-II+III-IV+V-VI)</b>	85 264	145 329	60 065	41.33
<b>Produits exceptionnels</b>				
Produits exceptionnels sur opérations de gestion		6 988	6 988	100.00
Produits exceptionnels sur opérations en capital		5 768	5 768	100.00
Reprises sur dépréciations et provisions, transferts de charges				
<b>Total VII</b>		12 757	12 757	100.00
<b>Charges exceptionnelles</b>				
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	1 698	17 959	16 261	90.55
Charges exceptionnelles sur opérations en capital		2 800	2 800	100.00
Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions				
<b>Total VIII</b>	1 698	20 759	19 061	91.82
<b>4. Résultat exceptionnel (VII-VIII)</b>	1 698	8 002	6 304	78.78
Participation des salariés aux résultats de l'entreprise (IX)				
Impôts sur les bénéfices (X)				
<b>Total des produits (I+III+V+VII)</b>	2 861 830	3 017 924	156 093	5.17
<b>Total des charges (II+IV+VI+VIII+IX+X)</b>	2 778 265	2 880 598	102 333	3.55
<b>5. Bénéfice ou perte (total des produits - total des charges)</b>	83 566	137 326	53 760	39.15

\* Y compris : Redevance de crédit bail mobilier  
: Redevance de crédit bail immobilier  
(3) Dont produits concernant les entreprises liées  
(4) Dont intérêts concernant les entreprises liées

## ANNEXE

### SOMMAIRE

#### - REGLES ET METHODES COMPTABLES

Principes et conventions générales	X
Permanence ou changement de méthodes	X

#### - COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN

Etat des immobilisations	X
Etat des amortissements	X
Etat des provisions	X
Etat des échéances des créances et des dettes	X
Evaluation des amortissements	X
Evaluation des créances et des dettes	X
Produits à recevoir	X
Détail des produits à recevoir	X
Charges à payer	X
Détail des charges à payer	X
Charges et produits constatés d'avance	X
Détail des charges constatées d'avance	X
Détail des produits constatés d'avance	X

#### - COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT

Rémunération des dirigeants	X
Ventilation de l'effectif moyen	X
Honoraires des commissaires aux comptes	X

#### - ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS

Engagement en matière de pensions et retraites	X
--	---

#### - INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES

Produits et charges exceptionnels	X
Produits et charges sur exercices antérieurs	X

NA = Non Applicable NS = Non significative

## ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

### - REGLES ET METHODES COMPTABLES -

#### Principes et conventions générales

##### I - DESCRIPTION DE L'OBJET SOCIAL

Lutte contre les exclusions par des actions de formation, animation, accompagnement à l'emploi et recherche pédagogique.

##### II - NATURE ET PERIMETRE DES ACTIVITES OU MISSIONS SOCIALES REALISEES :

###### 1) POINT D'ACCUEIL ET D'ACCOMPAGNEMENT DE PUBLICS EN DIFFICULTE

Des prestations d'Accueil Qualifié ayant pour objectif de réaliser des pré diagnostics par l'intermédiaire de permanences hebdomadaires systématiques sur les principaux sites d'intervention : PAAQ

Des prestations d'accompagnement à l'emploi individualisé : Accompagnement à l'emploi PLIE Emergences pour des publics bas niveau de qualification du centre-ville de Marseille

Des prestations d'accompagnement à l'emploi collectif et individuel en faveur des publics des quartiers prioritaires du centre-ville et des quartiers Nord est et Nord Sud : Contrat de Ville, AGIR Centre-ville, Nord Est et Nord Sud, ESCAL'EMPLOI

Des prestations de médiation en amont de l'accompagnement à l'emploi : Contrat de Ville MOVE tous publics, et Médiation Emploi Secteur la Cabucelle, public femmes.

###### 2) FORMATION A VISEE D'INSERTION PROFESSIONNELLE

Le CIERES mène des actions préparatoires visant l'accès à l'emploi ou l'entrée en qualification. Il s'agit de relever le socle de compétences fondamentales, de lever les freins à l'emploi et de développer les soft skills par la mise en œuvre de marchés publics, prestations ou subventions : Action POLE EMPLOI PIC AXE2, Evaluation CLEA, REGION Formation CLEA, Département ACIADE, Contrat de Ville : ETOIL, E2C : SAS FLE et EDA, REGION et Contrat de Ville : PLATEFORME D'INNOVATION NUMERIQUE JANUS : METICE, MITIC PCIE, CLEA NUMERIQUE

Le CIERES mène des actions pré qualifiantes dans le domaine de la restauration Contrat de Ville et Département SPEED et du numérique Contrat de Ville : JANUS visant à développer les compétences professionnelles de base dans les métiers concernés.

###### 3) FORMATION A VISEE D'INSERTION SOCIALE ET/OU INTEGRATION

Le CIERES mène des actions permettant aux publics les plus démunis ou étrangers de



## ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

s'insérer dans le tissu social ou de s'intégrer dans la société française : Formation linguistique OFII, BOP 104 ALIS PA, ALIS

### III - DESCRIPTION DES MOYENS MIS EN OEUVRE

1) Les moyens humains : effectif 2024 : 39 salariés + moyens humains des cotraitants marchés publics ADEF, ADFIC, et la mise à disposition d'un formateur numérique et d'une assistante sociale

Les postes occupés sont Direction, Assistants administratifs, Responsable de formation, Formateurs, Accompagnateurs à l'emploi, Médiateur, Coach

2) Les différents lieux d'exercice :

Le CIERES développe ses activités sur plusieurs sites :

- Espace Colbert, 8 rue St Barbe 13001 Marseille
- 15, rue du Terras 13002 et son annexe, 8 rue Montolieu 13002 Marseille
- St Mauront : CS St Mauront : 77 rue Félix Pyat - 13003 Marseille
- 43 avenue de la Viste 13015 Marseille
- Marignane : 6 rue de Verdun 13700 Marignane

Tous les sites sont équipés de moyens matériels pédagogiques et numériques appropriés à la formation (salles d'animation pédagogiques et d'espaces de vie et documentaires) et/ou l'accompagnement individuel (bureaux individuels).

Les comptes de l'exercice clos ont été élaborés et présentés conformément aux règles comptables dans le respect des principes prévus par les articles 121-1 à 121-5 et suivants du Plan Comptable Général.

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base : continuité de l'exploitation, permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre, indépendance des exercices, conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les conventions comptables ont été appliquées en conformité avec les dispositions du code de commerce, du décret comptable du 29/11/83 ainsi que du règlement ANC2018-06 relatifs à la réécriture du plan comptable général applicable à la clôture de l'exercice.

### Changement de méthode

Suivant l'Autorité des normes comptables (ANC) du 4 novembre 2022 a adopté le projet de règlement N° 2022-06 modifiant le plan comptable général (PCG) en vue de moderniser les états financiers et la nomenclature des comptes.

Le Règlement, entre en vigueur pour les comptes des exercices ouverts à compter du 1er janvier 2022.

L'Association a été concernée par la suppression des comptes transfert de charges (791)



ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN -

Etat des immobilisations

	Valeur brute début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluations	Acquisitions
Autres postes d'immobilisations incorporelles			
TOTAL	2 455		
Installations techniques, Matériel et outillage industriel	34 288		
Installations générales agencements aménagements divers	92 177		
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	141 816		14 069
TOTAL	268 281		14 069
Prêts, autres immobilisations financières	37 788		4 385
TOTAL	37 788		4 385
TOTAL GENERAL	308 524		18 454

	Diminutions		Valeur brute en fin d'exercice	Réévaluation Valeur d'origine fin exercice
	Poste à Poste	Cessions		
Autres immobilisations incorporelles			2 455	2 455
TOTAL			2 455	2 455
Installations techniques, Matériel et outillage industriel			34 288	34 288
Installations générales agencements aménagements divers			92 177	92 177
Matériel de bureau et informatique, Mobilier			155 885	155 885
TOTAL			282 350	282 350
Prêts, autres immobilisations financières			42 173	42 173
TOTAL			42 173	42 173
TOTAL GENERAL			326 978	326 978

Etat des amortissements

Situations et mouvements de l'exercice		Montant début d'exercice	Dotations de l'exercice	Diminutions Reprises	Montant fin d'exercice
Autres immobilisations incorporelles TOTAL		2 455			2 455
Installations techniques, Matériel et outillage industriel		34 288			34 288
Installations générales agencements aménagements divers		24 083	9 164		33 246
Matériel de bureau et informatique, Mobilier		123 893	12 122		136 015
TOTAL		182 264	21 285		203 549
TOTAL GENERAL		184 718	21 285		206 004
Ventilation des dotations de l'exercice	Amortissements linéaires	Amortissements dégressifs	Amortissements exceptionnels	Amortissements dérogatoires	
				Dotations	Reprises
Instal.générales agenc.aménag.divers	9 164				
Matériel de bureau informatique mobilier	12 122				
TOTAL	21 285				
TOTAL GENERAL	21 285				

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Etat des provisions

Provisions pour risques et charges	Montant début d'exercice	Augmentations Dotations	Diminutions Montants utilisés	Diminutions Montants non utilisés	Montant fin d'exercice
Pensions et obligations similaires	65 225	9 080			74 305
Autres provisions pour risques et charges	72 054				72 054
TOTAL	137 279	9 080			146 359
TOTAL GENERAL	137 279	9 080			146 359
Dont dotations et reprises d'exploitation		9 080			

Etat des échéances des créances et des dettes

Etat des créances	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an
Autres immobilisations financières	42 173	42 173	
Autres créances clients	268 418	268 418	
Personnel et comptes rattachés	7 484	7 484	
Autres impôts, taxes et versements assimilés	9 635	9 635	
Débiteurs divers	496 877	496 877	
Charges constatées d'avance	8 203	8 203	
TOTAL	832 790	832 790	

Etat des dettes	Montant brut	A 1 an au plus	De 1 à 5 ans	A plus de 5 ans
Emprunts et dettes ets crédit à plus de 1 an à l'origine	51 313	27 295	24 018	
Emprunts et dettes financières divers	39 351	39 351		
Fournisseurs et comptes rattachés	198 613	198 613		
Personnel et comptes rattachés	134 192	134 192		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	224 969	224 969		
Autres impôts taxes et assimilés	4 185	4 185		
Autres dettes	84 317	84 317		
Produits constatés d'avance	199 214	199 214		
TOTAL	936 154	912 136	24 018	
Emprunts remboursés en cours d'exercice	42 755			

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

**Evaluation des amortissements**

Les méthodes et les durées d'amortissement retenues ont été les suivantes :

Catégorie	Mode	Durée
Constructions	Linéaire	10 à 50 ans
Agencements et aménagements	Linéaire	10 à 20 ans
Installations techniques	Linéaire	5 à 10 ans
Matériels et outillages	Linéaire	5 à 10 ans
Matériel de transport	Linéaire	4 à 5 ans
Matériel de bureau	Linéaire	3 à 5 ans
Mobilier	Linéaire	5 à 10 ans

**Evaluation des créances et des dettes**

Les créances et dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

**Produits à recevoir**

Montant des produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant
Autres créances	491 331
Total	491 331

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Détail des produits à recevoir

	Montant
SUBVENTIONS OU MARCHES PUBLICS 2024	491 331
Total	491 331

Charges à payer

Montant des charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan	Montant
Dettes fiscales et sociales	252 499
Autres dettes	66 986
Total	319 484

Détail des charges à payer

	Montant
PROVISION CP 2024	127 110
CHARGES SOCIALES/PROV CP 2024	62 331
FORMATION CONTINUE A PAYER	63 057
EPFF 2024	46 386
ADFIC 2024	20 600
Total	319 484

Charges et produits constatés d'avance

Charges constatées d'avance	Montant
Charges d'exploitation	8 203
Total	8 203
Produits constatés d'avance	Montant
Produits d'exploitation	199 214
Total	199 214

## ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

### Détail des charges constatées d'avance

	Exploitation	Financier	Exceptionnel
CCA LOYER 01/25	5 546		
CCA GRENKE 1T25	2 657		
Total	8 203		

### Détail des produits constatés d'avance

	Exploitation	Financier	Exceptionnel
PCA MORSE 1T25	19 250		
PCA AXE 2 2025	179 964		
Total	199 214		

## - COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT -

### Rémunération des dirigeants

Suivant l'article 20 de la loi 2006-586 du 23 mai 2006, les associations dont le budget annuel est supérieur à 150 000€ et recevant une ou plusieurs subventions de l'état ou d'une collectivité territoriale dont le montant est supérieur à 50 000€ doivent publier chaque année dans le compte financier les rémunérations des trois plus hauts cadres dirigeants, bénévoles et salariés ainsi que leurs avantages en nature. L'obligation de publier dans le compte financier ces rémunérations et avantages en nature reviendrait dans le cas présent à communiquer une information à caractère personnel et individuel. Cette information n'est donc pas donnée.

### Effectif moyen

	Personnel salarié
Cadres	6
Employés	33
Total	39

### Honoraires des commissaires aux comptes

Le montant total des honoraires des commissaires aux comptes figurant au compte de résultat de l'exercice est de 9 720 euros, décomposés de la manière suivante :

- honoraires facturés au titre du contrôle légal des comptes : 9 720 euros
- honoraires facturés au titre des conseils et prestations de services entrant dans les diligences directement liées à la mission de contrôle légal des comptes, telles qu'elles sont définies par les normes d'exercice professionnel mentionnées au II de l'article L. 822-11 : 0 euro

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

- ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS -

Engagement en matière de pensions et retraites

La société n'a signé aucun accord particulier en matière d'engagements de retraite.  
Ces derniers se limitent donc à l'indemnité conventionnelle de départ à la retraite.  
Une provision pour charge est comptabilisée au passif du bilan pour un total de 74 305 euros cumulé au 31/12/2024.

- INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES -

Produits et charges exceptionnels

Nature	Montant	imputé au compte
Charges exceptionnelles		
- PENALITES ET AMENDES	527	67120000
- CHARGES SUR EXERCICES ANTERIEURS	1 171	67200000
Total	1 698	

Charges et produits sur exercices antérieurs

Nature	Montant	imputé au compte
Charges		
- FACTURE FOURNISSEUR 2023	1 090	67200000
- TROP VERSE SALAIRE ANTERIEUR	81	67200000
Total	1 171	